お知らせ
平成２６年 ５月３０日

資料提出先：鳥取県政記者会

鳥取市政記者クラブ

迅速な災害復旧作業を目指して！

出水期に備え災害対策用機械の操作訓練を行います。
（６月６日：千代川右岸八千代橋付近）

平成２６年５月２６日に行う予定としていました災害対策用機械の操作訓練

を降雨のため延期しておりましたが、下記の通り実施します。

鳥取河川国道事務所が保有する災害対策用機械の操作訓練を平成２６年６月

６日に千代川右岸八千代橋付近において行うことをお知らせします。

操作訓練は、毎年梅雨に備え、千代川の出水期（６月１０日～１０月２０日）

を迎える前に災害時における応急対策を迅速に行うことを目的として「排水ポ

ンプ車及び照明車の運転操作業務に関する協定書」の協定締結業者を対象とし

て行います。

日 時 平成２６年６月６日 １３：３０～１５：００

場 所 鳥取県鳥取市秋里地先

（千代川右岸 3K700 八千代橋付近）

（詳細は別添参照）

問い合わせ先

国土交通省 中国地方整備局 鳥取河川国道事務所
TEL：0857-22-8435 ㈹ FAX：0857-29-8548

副所長（河川） 川本 洋次郎
か わ も と よ う じ ろ う

【担当窓口】 保全対策官 児玉 淳志
こ だ ま あ つ し

千代水出張所長 秋山 基史
あ き や ま も と し

河原出張所長 稲田 一敏
い な た か ず と し

鳥取河川国道事務所ホームページアドレス

http://www.cgr.mlit.go.jp/tottori/

1

災害対策用機械操作訓練 実施要領

１．目的

出水期を迎えて、水害防止に使用する災害対策用機械の操作方法を再確認し、非常時

においても円滑な災害復旧作業を行えるような体制を整えることを目的としています。

２．対象機械

排水ポンプ車（３０ｍ3／min級、超軽量水中ポンプ） １台

排水ポンプ車（３０ｍ3／min級、水中ポンプ） １台

照明車（２kw×６灯、ポール式） １台

照明車（２kw×６灯、ブーム式） １台

３．場所

鳥取県鳥取市西品治地先（千代川右岸3K700 八千代橋付近）

４．日時

平成２６年６月６日 １３：３０～１５：００

小雨決行の予定ですが、天候により延期する場合があります。

５．訓練内容

排水ポンプ車、照明車の現地設置、運転操作、撤収。

６．スケジュール

○１３：３０～１５：００ 協定締結業者（２社）による操作訓練

排水ポンプ車 ２台

照明車 ２台

2

○災害対策用機械の出動実績

・鳥取市河原町佐貫地先での排水状況（Ｈ２３．９ 台風１２号）

排水ポンプ車 １台 照明車 １台

・東日本大震災における鳥取河川国道事務所からの派遣状況（宮城県石巻市など）

排水ポンプ車 １台 照明車 １台

3

4

mt064
線

訓練場所までの経路図

拡大図

河川管理用道路内は人や自転車が走行しておりますので、徐行（２０ｋｍ／ｈ）でお願いします。

訓練実施場所

拡大図参照

5

	Taro-01
	Taro-02
	03.練習場所平面図
	04.経路図